yüzyılın sonlarından başlayıp, Horasan ve Mâverâunnehir’de gün yüzüne çıkmış olan itikadî

mezhep isminin kurucusu kabul edilen Muhammed b. Kerrâm kişisinden almıştır. Sönmez Kutlu,

“Kerrâmiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 5 Kasım 2022).
30 Öncülüğünü Ebû’l-Hasen el-Eş‘ârî'nin (324/935-36) yapmış olduğu, kelâm metodunu kendisine

benimsemiş olan bir kelâm ekolü kabul edilir. Yusuf Şevki Yavuz, “Eş‘ariyye ”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi (10 Şubat 2023).

Doğduğu gün, biyografilerinin çoğunda 19 Mart 1075 (H. 27 Recep 467) tarihi

çarşamba günü olarak verilmiştir.33 Fakat bu bilgilere rağmen ünlü tarihçi İbni Kesîr

(ö.774/1374), bilgin kişilik ez-Zemahşerî’nin h.462/m.1069 senelerine karşılık gelen

bir tarihte dünyaya geldiğini belirtmiştir. H. 538 / m. 1144 senesinde henüz 76

yaşında iken ansızın vefat ettiğini yazmıştır. ez-Zemahşerî’nin bilinen doğum ve

ölüm tarihleriyle olan farklılığını iddia etmiştir.34

Zemahşer bölgesi Hârezm bölgesinden takriben dört mil uzaklıktadır. Küçük

bir köy olarak bilinmesine rağmen zamanla gelişmesi neticesinde kentmiş izlenimi

giydirdiler.”42

ez-Zemahşeri şiirlerinde babası Ömer b. Ahmed’ten bahsetmiştir. Şiirlerinde

babasından bahsetmesinin sebebi, babasının, ez-Zemahşeri daha genç yaşta iken

onun hayatla mücadele etmesine sebebiyet vermesidir. Ömer b. Ahmed Selçuklu

veziri Mueyyidulmulk (ö. 495/1101) tarafından hapse atılmıştır. Hapse atılmasının

sebebi tam olarak bilinmese de siyasi olaylardan kaynaklı olduğu tahmin

edilmektedir. Bu sebepten dolayı senelerini ailesinden uzak, gün yüzü görmemiş ve

perişan bir halde, hapishanede geçirmiştir. Hatta ölümü de orada gerçekleşmiştir.43

79 Brockelmann (ö.1956), Târîhu’l-Edebi’l-‘Arabî, 239; el-Hamevî, Mu‘cem’ul-Udebâ, 6, 2619.
80 es-Suyûti, “Tabakâtu’l-Mufessirîn el-‘İşrîn”, thk. ‘Alî Muhammed ‘Omer (Kâhire: Mektebetu

Vehbe, 1396), 1, 117.
81 Ebû Muhammed Muhyiddin ‘Abdulkadir b. Muhammed el-Kuraşî (ö, 775/1374), “el-Cevâhiru`l-

Mudıyye fî Tabakâti'l-Hanefiyye” (Karaçi: Kutuphane-i Munir Muhammed, ts.), 2, 372.
82 ez-Zehebî, “Târîhu’l-İslâm ve Vefayâtu’l-Meşâhîri ve’l-A‘lâm”, thk. ‘Omer ‘Abdusselâm et-Tedmirî

(Beyrût: Dâru’l-Kuttâbi’l-‘Arabî, 1993), 39,139.
83 el-Kuraşî (ö, 775/1374), “el-Cevâhiru`l-Mudıyye fî Tabakâti'l-Hanefiyye”, 2, 188; Omer b. Ahmed

b. Hibetullah Ebû Cerâde İbnu’l-Âdîm, “Buğyetu’t-Taleb fî Târîhi Haleb”, thk. Suheyl Zakkâr

(Dımaşk: Dâru’l-Fikr, ts), 4, 1710; Abdurrrahman b. Ebûbekir Celaleddin es-Suyûtî (ö.911/1506),

“Buğyetu’l-Vu‘ât fi Tabakâti’l-Luğaviyyîn ve’n-Nuhât”, thk.

Muhammed b. Fadl el-Fezarî’yi örnek verebiliriz.103 615/1218 yılında Nişabur’da

dünyaya gözlerini kapatmıştır.104

13. Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. ‘Alî Muhammed b. Cafer el-Belhî el-Cendelî ez-

Zemahşeri’nin Ebû’l-Feth Muhammed b. Sa‘d b. Muhammed ed-Dîbacî el-Mervezî

gibi nahiv alanında usta olan talebelerinden birisidir. Çok uzun yıllar ez-

Zemahşeri’den ders almıştır. Bu alim hakkındaki bilgiler yine ez-Zemahşeri’nin bir

öğrencisi olan el-Cendelî’den alınmıştır.105

14. Ebû ‘Amr ‘Amir b. Hasan es-Simsâr106’ın ez-Zemahşeri nezdinde özel bir

yeri vardır. Bunun nedeni Ebû ‘Amr ‘Amir’in kız kardeşinin çocuğu olmasıdır.

Dayısı ez-Zemahşeri hakkındaki bilgileri çok kıymetli olmuştur. Kendisinden alınan

bazı bilgiler şu şekildedir: “Dayım olan ez-Zemahşeri, 467/1074 tarihinde Çarşamba

günü bir Recep ayında doğmuştur. Doğduğu yer ise Hârezm’e bağlı olan

Zemahşer’dir. Bir Zilhicce ayında ve Arefe gecesinde 538/1143 tarihinde ise

dünyaya gözlerini kapatmıştır. Çoğu yerden edinilebilir bilgiye göre de çok sayıda

kişiden hadis, fıkıh, edebiyat dersleri ve icazetleri almıştır.107”

15. Ebû Tâhir Saman b. ‘Abdulmelik el-Fakih108 hakkında sadece

Zemahşer’de ikamet ettiği bilgisi mevcuttur.109

16.

olmasının nedeni sorulduğunda ise “Bulamadığım kalbi bulabildiğim yerdir burası”

diyerek oraya ve halkına olan muhabbetini ifade etmiştir. Hatta Mekke’den sonra

gitmiş olduğu Hârizm’den, orayı çok özlemesi münasebetiyle Mekke’ye geri

dönmüştür.114

ez-Zemahşerî, bazı seyahatlerinden sonra 512/1118 yılında şiddetli bir

rahatsızlık geçirmiştir. Kendisini toplaması zaman almış olsa da kısa süre

sayılabilecek bir zaman diliminde sağlığına kavuşarak kaldığı yerden seyahatlerine

devam etmiştir.115

1.2.4. İnancı ve Edebi Kişiliği

ez-Zemahşerî, Mutezile inancına bağlı olan bir kişidir.

kıyısındaki Kurkanc (el-Curcâniye) kasabası olarak bilinir.137

ez-Zemahşerî’nin öldüğü zamanı açıkça kız kardeşinin oğlu ‘Amr ‘Amir b.

Hasan es-Simsâr olan yeğeninden öğrenilen bilgilere göre söylemek mümkündür.

“Dayım, Hârezm’e bağlı Zemahşer’de 467/1074’te Receb ayının 27’sinde haftanın

ortanca günü olan çarşamba günü doğmuş; 538/1143 yılı Zilhicce ayının arefe

gecesinde de vefat etmiştir.” demiştir. Yeğeninin söylemiş olduğu bu cümleler, ez-

Zemahşerî’nin sadece ölüm zamanının değil, doğum zamanının da öğrenilmesinde

yardımcı olmuştur.138

Hârezm bölgesi, ez-Zemahşerî vefat ettiğinde Atsız’ın (ö.552/1156) elinde

bulunuyordu.

Arap Edebiyatında Emsâl Literatürü

Meseller, açık ifade edilen ve sanatsal olarak yüksek bir düzeyde atasözleri

olarak kabul edilen sözlerdir. Arap kaynaklarına göre meseller hakkında ortak bir

tanım mevcut değildir. Ebȗ Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm’ın (öl. 224/838) meseller

hakkında söylediği cümlesi aktarılacak olursa, “Cahiliye ve İslami dönemlerde

yaşamış Arapların hikmeti” olarak ifade etmiştir.144 Başka bir örnek verilecek olursa,

Ebu’l-Bekâʼ mesellerin, hikmetten daha açık olduğunu söylemiştir.145 Dolayısıyla

hikmet ve mesel arasında farklılıklar bulunduğunu ifade etmişlerdir.

kullanılarak hem Cahiliye hem de İslami dönemde meseller geliştirilmiş ve

çoğaltılmıştır. Çoğu şiirlerde hikmetler ve anlamlı sözler mevcuttur. Zamanla da

144 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm, Kitâbuʼl-Emsâl, thk: Abdulmecîd Katâmış, (Dımaşk-Beyrȗt:

Câmiʽatuʼl-Maliki Abdulazîz b. Suʽûd, Mekke ve Dâruʼl-Maʼmûn, 1400/1980), 34.
145 Ebuʼl-Bakâʼ Eyyȗb b. Mȗsâ el-Huseynî el-Kefevî, el-Kulliyyât, thk: Adnân Dervîş ve Muhammed

el-Mısrî, (Beyrȗt: Muʼessesetuʼr-Risâle, 1419-1998), 852.
146 İbnu Menzûr, Lisânuʼl-Arab, thk: Abdullah Alî el-Kebîr, Muhammed Ahmed Hesebullah ve

Hâşim Muhammed eş-Şâzilî, (Kâhire: Dâruʼl-Maʽârif, 1981), 6/4131-4134.
147 Ebuʼl-Fadl Ahmed b. Muhammed el-Meydânî, Mecmaʽu’l-Emsâl, thk. Muhammed Muhyiddîn

Abdulhamîd, (Beyrut: Matbaʽatuʼs-Sunnetiʼl-Muhammediyye, 1374/1955), 1/5-6.
148 Ebuʼl-Bakâʼ el-Kefevî, el-Kulliyyât, 572-573.

Her bâb başında, o bâbın harfi ile

başlayan meselleri aktarmış, kimi meselleri ise izah etmiştir. 28.bâbı tamamen (َل) ile

başlamış olan mesel örneklerine ayırmıştır.154

Mecmaʽu’l-Emsâl (مجمع الأمثال): Eserin yazarı, Ebû’l-Fadl Ahmed b.

Muhammed el-Meydânî en-Neysâbȗrîʼdir (öl. 518/1124). Geçmiş dönem emsalleri

arasında en kapsamlı ve mühim olanı bu eser olarak kabul edilmiştir. İçerisinde

6000’den fazla mesel vardır. 1008 tanesi müvelled meseldir. Ebû’l-Fadl Ahmed b.

152 Ahmet Onur, Zemahşerîʼnin “el-Mustaksâ fî emsâli’l-ʿArab” İsimli Eserinin İncelenmesi ve ı.

Cildinin Türkçeye Tercümesi, (Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora

Tezi,2022), 15.
153 A. J. Prel, Mȗcazu Dâiretiʼl-Maʽârifiʼl-İslâmiyye, (Merkezuʼş-Şârikati liʼl-İbdâʽiʼl-Fikrî, 1419-

1998), 29/9011.
154 Ebû Hilâl el-ʽAskerî, Cemheretu’l-Emsâl, thk: Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm ve Abdulmecîd

Katâmış. (Beyrȗt: Dâru’l-Cîl ve Dâru’l-Fikr, 1408/1988), 1/6.

günlük yaşantılarına, savaşlarına yer vermiştir. Otuzuncu bâbda ise hikmetli sözler

ve hadis-i şeriflere yer vermiştir. Bahsedilen bu eser mesel sayısı ve aktarılan

hikâyeleri bakımından önemli kabul edilmiştir. Bu sebepten dolayı da eser hakkında

çok sayıda çalışmalar mevcuttur. Eş-Şeyh İbrâhîm el-Ahdeb (öl. 1308/1890) eseri

Ferâidu’l-Leâl fî Mecmaʽi’l-Emsâl ismiyle manzum ederek yazmıştır.155

Mecmaʽuʼl-Emsâl’in batıda ve doğuda çok sayıda baskısı mevcuttur.

Baskıları aşağıda zikredilmiştir:156

Batı baskısı

1. Joh Jakab Reiske, Leipzig, 1758.

2. Edward Pocock, Cambridge, 1671.

3. Freytag, Bonn baskısı, 1838.

min” vezninde meseller mevcuttur. Ayrıca Ebû Hilâl el-Askerî’nin eseri

Cemheretu’l-Emsâl’de de görmek mümkündür. Diğer bir örnek olarak da Zeyd b.

Rifâʼa el-Hâşimî’nin (öl. 373/983) Kitâbuʼl-Emsâl adlı eseri söylenebilir.161

1.4. Zemahşerî’nin el-Mustaksâ fî emsâli’l-ʿArab Adlı Eseri

Çalışmada bahsi geçen ez-Zemahşerî’nin eseri el-Mustaksâ fî emsâli’l-ʿArab

hakkında bilgiler verilmiştir. Kaç ciltten oluştuğu, her bir cildindeki mesel sayıları,

Kitabın çoğu yerinde mesellere delil olarak

şiirlerden örnek vermiştir. Şiirlerin yanı sıra az sayıda ayet ve hadis de

bulunmaktadır. Mesellerin bazılarını da dil bilgisi bakımından incelemiştir.

el-Mustaksâ fî emsâli’l-ʿArab eserini şu ana kadar üç matbaa yayınlamıştır.

İlki 1381/1962 yılında ed-Deken matbaası tarafından Hindistan’ın Haydarabad

şehrinde basıma hazır hale getirilmiştir. Bahsi geçen bu baskının bir doktora tezi

olarak çalışıldığı fakat öğrencinin hastalanması sebebiyle bu işi matbaanın

editörlerinden birinin devraldığı bilinmektedir. Çalışmada esas alınan baskı ise 1.

baskı 1397/1477 yılında 2. baskı ise 1408/1987 yılında Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye

tarafından Beyrût’ta basılmıştır. Bu matbaa Haydarabad’da basılanı direkt alarak

fotokopi şeklinde yayınlamıştır. Üçüncü basım ise 2011 yılında Beyrût’ta, thk: Kârîn

Sâdir, Dâru Sâdır matbaası tarafından basılmıştır.164

162 Hâcî Halîfe, Keşfuʼz-Zunȗn, 2/1675.

Kabilesinin bütün sorunlarını“ فلَُا

o çözer ve bütün işleri o halleder.

ةِ اما Sarık sahibi” kelimesinin durumunu açıklamak amacıyla Amr b. Saʽîd“ ذِي العِما

el-Eşdak’ın Tavîl bahrinde bir şiiri örnek verilmiştir:

165 Ebu’l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Mustaksâ fî emsâli’l-ʿArab

(Beyrut- Lübnan: Darul Kutubil İlmiyye, 1987M–1407H), 1/71(276).
166 Ahmed b. el-Emîn b. Muhammed el-Emîn b. Osman el-Alevî eş-Şinkītî, Dîvâni’z-Zemahşerî

(Mısır: Matba'atu't-Tekaddum, ts), 67.
167 ez-Zemahşerî, el-Mustaksâ, 1/72(281). Bu konuda daha fazla örnek için bkz. ez-Zemahşerî, el-

Mustaksâ, 1/71(277-278), 1/72(279–283).